
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИИСТРАЦИИ  

ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

      20  октября  2023 г.                                                                               № 158 

 

Об организации и проведении  

муниципального этапа всероссийской 

 олимпиады школьников  

в 2023-2024 учебном году 

 

         В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 (зарегистрирован Министерством юстиции  

Российской Федерации 05 марта 2021 г., регистрационный № 62664, в ред от 

14.02.2022 г № 73), приказом Департамента образования Орловской области от 17 

октября 2023 г. № 1837 «О проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном 

году» (ред.от 18.10.2023г. № 1842), в целях выявления и развития у обучающихся 

творческих способностей и интереса к научной деятельности, отбора наиболее 

талантливых обучающихся для участия в региональном этапе всероссийской 

олимпиады школьников  

п р и к а з ы в а ю:  

1.  Провести муниципальный этап ВсОШ в период с 13 ноября по 15 декабря 2023 

года для обучающихся 7 – 11 классов образовательных организаций (Приложение 

1) в соответствии с регламентом (Приложение 2). 

2.  Определить местом проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году –  образовательные организации 

Ливенского района Орловской области.  

3. Назначить  муниципальным координатором и организатором проведения 

муниципального этапа ВсОШ Андрееву И.В., начальника отдела по общему 

образованию управления образования. 

3.1.Муниципальному координатору муниципального этапа ВсОШ: 

3.1.1. Утвердить: 

3.1.1.1. состав оргкомитета муниципального этапа ВсОШ (Приложение № 3),  

3.1.1.2. состав жюри муниципального этапа ВсОШ (Приложение № 4),  

3.1.1.3. состав апелляционной комиссии (Приложение 5),  

3.1.1.4.заявление-согласие родителя (законного представителя) на участие ребенка 

(подопечного) в олимпиаде (Приложение 6),  

3.1.1.5.  протокол всероссийской олимпиады школьников (муниципальный этап) 

(Приложение 7),  

3.1.1.6. рейтинговый список победителей и призеров всероссийской олимпиады 

школьников (муниципальный этап) 

 (Приложение № 8),  



3.1.1.7. инструкцию для участника олимпиады (Приложение 9). 

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

4.1. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

Порядке ВсОШ, месте и времени проведения муниципального этапа олимпиады по 

каждому предмету.  

4.2. Назначить организаторами в аудитории муниципального этапа ВсОШ 

работников образовательных организаций. 

4.3. Обеспечить: 

4.3.1. участие и необходимые условия для членов оргкомитета, жюри, 

апелляционной комиссии, организаторов  муниципального этапа олимпиады, 

4.3.2. явку участников муниципального этапа ВсОШ, вверенных 

общеобразовательных организаций согласно графику проведения данного этапа 

ВсОШ, возложив ответственность за жизнь и здоровье детей в пути следования на 

педагогов данных организаций. 

5. Даный приказ (Андреевой И.В.) довести до сведения руководителей образовательных 

организаций.  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

И.о.начальника управления 

образования                                                                                               П.А.Пыщев 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 

Андреева И.В., начальник отдела  

по общему образованию 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

График 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 в 2023 - 2024 учебном году 

№ Предмет Даты проведения 

1 Математика 13.11.2023 

2 Экология 14.11.2023 

3 Русский язык 16.11.2023 

4 История 17.11.2023 

5 Биология 20.11.2023 

6 Английский язык 21.11.2023 

7 Немецкий язык 27.11.2023 

8 Физическая культура 28.11.2022 

9 Химия 29.11.2023 

10 География 30.11.2023 

11 Физика 01.12.2023 

12 Литература 04.12.2023 

13 Обществознание 05.12.2023 

14 Информатика и ИКТ 07.12.2023 

15 Искусство (мировая художественная культура)  11.12.2023 

16 Технология 12.12.2023 

17 ОБЖ 13.12.2023 

18 Астрономия 15.12.2023 

 

Приложение 2 

Регламент 

проведения муниципального этапа олимпиады 

Время проведения  Содержание Ответственные 

В день проведения олимпиады 

За 1 ч до начала 

проведения 

олимпиады 

Тиражирование олимпиадных 

заданий в ОО Члены оргкомитета 

9.45 – 10.00 
 Регистрация участников. 

Распределение по аудиториям 
Члены оргкомитета 

10.00 – 10.15 Инструктаж для участников Члены оргкомитета 

Время выполнения в 

соответствии с 

требованиями к 

проведению по 

каждому предмету с 

10.15 

Выполнение заданий участниками 

муниципального этапа 

Организаторы 

в аудитории 

По окончании 

выполнения 

олимпиады всеми 

участниками 

Кодирование (обезличивание) 

олимпиадных работ участников 

муниципального этапа 

Муниципальный 

координатор 



В день проведения 

олимпиады 

Проверка олимпиадных работ 

участников муниципального этапа 
Члены жюри 

После проверки 

олимпиады. 

Дешифровка работ.  Муниципальный 

координатор 

В день проведения 

олимпиады 

Формирование итогового протокола с 

результатами олимпиады по предмету 
Члены жюри 

На следующий день 

На следующий день. 
Предоставление результатов 

олимпиады участникам. 
Члены жюри  

На следующий день 

после официального 

объявления 

результатов 

Разбор заданий (для участников) в 

ОО 
Члены жюри 

После разбора заданий 

После разбора 

заданий  

Апелляционная жалоба участника 

олимпиады подается в письменном 

виде в оргкомитет олимпиады 

Обучающиеся (участники 

муниципального этапа) 

В течение 2 дней 

после подачи 

Рассмотрение апелляций о 

несогласии с выставленными баллами 

(при наличии письменных заявлений) 

Оргкомитет, 

апелляционная комиссия 

Подведение итогов  

Заполнение документации, 

составление рейтинга, ознакомление 

участников с результатами, 

утверждение результатов в ОО, 

публикация результатов школьного 

этапа на официальном сайте ОО 

Муниципальный 

координатор, члены 

оргкомитета, 

члены жюри 

 

                                                                                                                                           Приложение 3 

Состав оргкомитета муниципального этапа    

всероссийской олимпиады школьников. 

№ 

п/п 

ОО ФИО 

1.  Управление 

образования 

Андреева Ирина Викторовна – начальник отдела по 

общему образованию, организатор и муниципальный 

координатор 

2.  Управление 

образования 

Красов Александр Викторович, главный специалист, 

председатель оргкомитета 

3.  МБОУ «Введенская 

СОШ» 

Дорофеева Елена Владимировна – член оргкомитета 

4.  МБОУ «Барановская 

СОШ» 

Белозерцева Татьяна Сергеевна - член оргкомитета 

 

5.  МБОУ «Дутовская 

СОШ» 

Зубанова Алевтина Владимировна –член оргкомитета 

6.  МБОУ 

«Екатериновская 

СОШ» 

Васильева Татьяна Николаевна – член оргкомитета 

7.  МБОУ «Здоровецкая 

СОШ» 

Добродеева Марина Леонидовна – член оргкомитета 

8.  МБОУ «Липовецкая 

СОШ им. М.Н. Павлова 

Беляев Андрей Александрович, председатель жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по математике, член оргкомитета 

 



9.  МБОУ «Ливенская 

СОШ» 

Бахтина Татьяна Олеговна – председатель жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по русскому языку, член оргкомитета 

 

10.  МБОУ «Сахзаводская 

СОШ» 

Гомжина Ирина Григорьевна – председатель жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по литературе, член оргкомитета 

 

11.  МБОУ Сергиевская 

СОШ» 

Масалова Надежда Васильевна – председатель жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по экологии, член оргкомитета 

 

12.  МБОУ «Козьминская 

СОШ» 

Лимарь Галина Витальевна – председатель жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по химии, член оргкомитета 

 

13.  МБОУ «Успенская 

СОШ им. В.Н. 

Мильшина» 

Ревякина Нина Николаевна – председатель жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по географии, член оргкомитета 

 

14.  МБОУ «Коротышская 

СОШ» 

Воронина Ольга Серафимовна – председатель жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по немецкому языку, член оргкомитета 

 

15.  МБОУ «Сахзаводская 

СОШ» 

Головина Елена Викторовна – председатель жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по английскому языку, член оргкомитета 

 

16.  МБОУ «Сергиевская 

СОШ» 

Бачурин Сергей Васильевич - председатель жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по истории, член оргкомитета 

 

17.  МБОУ «Сахзаводская 

СОШ» 

Кудинова Светлана Николаевна – председатель жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по обществознанию, член оргкомитета 

 

18.  МБОУ «Сахзаводская 

СОШ» 

Харчикова Наталья Юрьевна – председатель жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по физике и астрономии, член оргкомитета 

 

19.  МБОУ «Коротышская 

СОШ» 

Марушко Инна Владимировна – председатель жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по информатике, член оргкомитета 

 

20.  МБОУ «Сергиевская 

СОШ» 

Балашова Татьяна Ивановна - председатель жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по технологии, член оргкомитета 

 

21.  МБОУ «Сахзаводская 

СОШ» 

Нестерова Юлия Ивановна – председатель жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по  искусству (МХК), член оргкомитета 

 



22.  МБОУ «Липовецкая 

СОШ им. М.Н. Павлова 

Дорохин Алексей Иванович - председатель жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по ОБЖ, член оргкомитета 

 

23.  МБОУ «Сахзаводская 

СОШ» 

Киселева Екатерина Вячеславовна – председатель жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по физической культуре, член оргкомитета 

 

24.  МБОУ «Троицкая 

СОШ» 

Бахтина Людмила Николаевна – председатель жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по биологии,  член оргкомитета 

 

 

                                                                                                                      Приложение 4 

Состав жюри муниципального этапа ВсОШ  

№ п/п ФИО Место работы 

Русский язык  

 

1.  Бахтина Т.О.   – председатель жюри                    МБОУ « Ливенская СОШ» 

2.  Митюрева Ю.Н.                      МБОУ «Здоровецкая СОШ» 

3.  Васильева Т.Н.                  МБОУ «Екатериновская СОШ» 

4.  Безматерных Т.С.                     МБОУ «Козьминская СОШ» 

5.  Ульянцева Т.В.                       МБОУ «Барановская СОШ» 

6.  Гомжина И.Г.                    МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

7.  Проскурина З.А.                      МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

8.  Шульгина О.В.                     МБОУ «Речицкая СОШ» 

9.  Горностаева Г.А.                  МБОУ «Дутовская СОШ» 

10.  Забелина Л.В.                       МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

Литература 

 

1 Мачихина Н.Н.  - председатель жюри                                 МБОУ «Липовецкая СОШ им. 

М.Н. Павлова» 

2 Косенкова Ю.И.                МБОУ «Вязово - Дубравская 

ООШ» 

3 Гомжина И.Г.                     МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

4 Говорова В.А.                      МБОУ «Сергиевская СОШ» 

5 Кривцова Т.В.                    МБОУ «Сергиевская СОШ» 

6 Бакурова О.П.                     МБОУ «Введенская СОШ» 

7 Кондратова Т.И.            МБОУ «Хвощевская СОШ» 

8 Ефанова И.А.                       МБОУ «Орловская СОШ» 

9 Тарасов  Д.Е.                        МБОУ «Росстанская СОШ» 

10 Котоливец Т.С.                     МБОУ «Хвощевская СОШ» 

Биология 

 

1 Бахтина Л.Н. – председатель жюри                           МБОУ «Троицкая СОШ» 

2 Бурцева Г.А.                            МБОУ «Коротышская СОШ» 

3 Кузнецова И.В.                        МБОУ « Екатериновская СОШ» 

4 Мосолова Е.В. МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

5 

 

Дорохина Л.А.       МБОУ «Куначенская ООШ» 

6 Добродеева М.Л.                     МБОУ «Здоровецкая СОШ» 

7 Масалова Н.В.                          МБОУ «Сергиевская СОШ» 



8 Мурукина О.И. МБОУ «Покровская СОШ» 

9 Масалов С.С.                            МБОУ «Речицкая СОШ» 

Экология 

 

1 Костикова И.Н.  – председатель жюри                       МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

2 Казьмина Л.В. МБОУ «Орловская СОШ» 

3 Мосолова Е.В. МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

4 Масалова Н.В.                          МБОУ «Сергиевская СОШ» 

5 Добродеева М.Л.                     МБОУ «Здоровецкая СОШ» 

Химия 

 

1 Лимарь Г.В. – председатель жюри                                               МБОУ «Козьминская СОШ» 

2 Авдеева Н.Г.                         МБОУ «Липовецкая СОШ 

им.М.Н.Павлова» 

3 Дорохова Э.С.                          МБОУ «Росстанская СОШ» 

4 Ревякина И.С.                        МБОУ «Введенская СОШ» 

5 Рюмина Е.В. МБОУ «Островская СОШ» 

6 Ревякина Н.Н.                         МБОУ «Успенская СОШ» 

География 

 

1 Болычева М.А. – председатель жюри                                                                     МБОУ «Коротышская СОШ» 

2 Иващенко Ю.Н. МБОУ «Никольская СОШ» 

3 Горностаев А.И.                       МБОУ «Дутовская СОШ» 

4 Устинова З.А. МБОУ « Хвощевская СОШ» 

5 Кузнецова Л.В. МБОУ «Екатериновская СОШ» 

6 Алехин И.В. МБОУ «Липовецкая СОШ 

им.М.Н. Павлова» 

7 Зиборова Л.В. МБОУ «Островская СОШ» 

Немецкий язык 

 

1 Головина Е.В. – председатель жюри                                                                                            МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

2 Ефанова Т.А.                                                                                               МБОУ «В-Дубравская ООШ» 

3 Смагина Н.И.                           МБОУ «Здоровецкая СОШ» 

4 Найденова С.А.                   МБОУ «Введенская СОШ» 

5 Воронина О.С.                         МБОУ «Коротышская СОШ» 

Английский язык 

 

1 Головина Е.В. – председатель жюри                                                                                            МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

2 Корниенко Т.Н.                      МБОУ «Росстанская СОШ» 

3 Агаркова Л.О.                          МБОУ «Коротышская СОШ» 

4 Анцупова С.В.                         МБОУ «Хвощевская СОШ» 

5 Анисимова Н.А.                      МБОУ «Орловская СОШ» 

6 Цыкорева Е.Е.                       МБОУ «Липовецкая  СОШ им. 

М.Н. Павлова» 

История 

 

1 Бачурин С.В. – председатель жюри                                                                                                 МБОУ « Сергиевская СОШ» 

2 Цуканова С.А.                            МБОУ «Липовецкая СОШ им. 

М.Н.Павлова» 

3 Дорохин А.И.                             МБОУ «Липовецкая СОШ им. 

М.Н.Павлова» 

4 Красов С.Н.                               МБОУ «Здоровецкая СОШ» 



5 Красова С.Н.                            МБОУ «Здоровецкая СОШ» 

6 Зарудный К.М.                        МБОУ «Ливенская СОШ» 

7 Манохина Г.А.                                  МБОУ «Козьминская СОШ» 

8 Кудинова С.Н.                           МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

9 Анисимова Л.К. МБОУ «Введенская СОШ» 

Обществознание 

 

1 Белозерцева Т.С. – председатель жюри                                                                                          МБОУ «Барановская СОШ» 

2 Лебедева Т.А. МБОУ «Покровская СОШ» 

3 Зарудный К.М.                           МБОУ «Ливенская СОШ» 

4 Ефанова Н.В.                            МБОУ «Троицкая СОШ» 

5 Харькова Т.В.                             МБОУ «Казанская СОШ» 

6 Кушковая С.Н.                            МБОУ «Навесненская СОШ» 

7 Никитченко Л.И.                         МБОУ «Никольская СОШ» 

8 Ревина С.В.                                   МБОУ «Речицкая СОШ» 

9 Хаустов Р.С.                               МБОУ «Свободно-Дубравская 

СОШ » 

Математика 

 

1 Беляев А.А. – председатель жюри                                                                                                                                МБОУ «Липовецкая СОШ им. 

М.Н.Павлова» 

2 Найденова В.В.                         МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

3 Савкова В.Н.                              МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

4 Красова Е.Н.                             МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

5 Головина Т.П.                            МБОУ «Никольская СОШ» 

6 Федянин А.В.                             МБОУ «Навесненская СОШ» 

7 Антонова Т.С. МБОУ «Барановская СОШ» 

8 Ушакова М.А. МБОУ «Сергиевская СОШ» 

9 Черноляхова Н.Г. МБОУ «Сергиевская СОШ» 

10 Горелов Д.М. МБОУ «Козьминская СОШ» 

Физика 

 

1 Харчикова Н.Ю. – председатель жюри                                                                                                                                                      МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

2 Кулаковская Е.В.                     МБОУ «Росстанская СОШ» 

3 Горелова Т.Ю. МБОУ «Козьминской СОШ» 

4 Кобзева И.Н. МБОУ «Барановская СОШ» 

5 Гомжина С.Г. МБОУ «Речицкая СОШ» 

Информатика 

 

1 Марушко И.В. – председатель жюри                                                                                                                                                      МБОУ «Коротышская СОШ» 

2 Кобзева И.Н.                          МБОУ «Барановская СОШ» 

3 Потлова О.А.                              МБОУ «Речицкая СОШ» 

4 Гревцев И.В. МБОУ «Свободно-Дубравская 

СОШ» 

5 Павлов М.Н. МБОУ «Дутовская СОШ» 

Технология 

 

1 Балашова Т.И. – председатель жюри                                                                                                                                                                            МБОУ «Сергиевская СОШ» 

2 Дорохова Н.А. МБОУ «Успенская СОШ им. 

В.Н. Мильшина» 

3 Автономов А.И.                     МБОУ «Ливенская СОШ» 

4 Кременчуков А.П. МБОУ «Росстанская СОШ» 



5 Жихарев А.С.                        МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

6 Ляхова Р.В.                            МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

7 Пешкова С.В. МБОУ «Островская СОШ» 

Искусство (МХК) 

 

1 Своротова  Е.В. – председатель жюри                                                                                                                                                                                                   МБОУ «Сергиевская СОШ» 

2 Нестерова Ю.И. МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

3 Лукашевич В.И. МБОУ «Екатериновская СОШ» 

4 Кузьмина Н.А. МБОУ «Казанская СОШ» 

5 Пешкова С.В. МБОУ «Островская СОШ» 

ОБЖ 

 

1 Дорохин А.И. – председатель жюри                                                                                                                                                                              МБОУ «Липовецкая СОШ им. 

М.Н.Павлова» 

2 Жихарев А.С.                 МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

3 Головин Н.А.                  МБОУ «Здоровецкая СОШ» 

4 Горелов Д.М. МБОУ «Козьминская СОШ» 

5 Болычева М.А. МБОУ «Коротышская СОШ» 

Физическая культура 

 

1 Киселева Е.В. – председатель жюри                                                                                                                                                                                                МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

2 Головин Н.А.                      МБОУ «Здоровецкая СОШ» 

3 Булгаков А.Э.                МБОУ «Успенская СОШ» 

4 Смоляков Д.Е.                    МБОУ «Здоровецкая СОШ» 

5 Макаров С.Н. МБОУ «Липовецкая СОШ им. 

М.Н.Павлова» 

6 Холоимов С.В. МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

7 Волынкин С.И. МБОУ «Покровская СОШ» 

Астрономия 

 

1 Харчикова Н.Ю. – председатель жюри                                                                                                                                                                            МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

2 Гревцев И.В. МБОУ «Свободно-Дубравская 

СОШ» 

3 Дорофеева Е.В. МБОУ «Введенская СОШ» 

4 Белецкая Г.И. МБОУ «Дутовская СОШ» 

5 Лазарева Л.Л. МБОУ «Орловская СОШ» 

 
Приложение 5 

Состав апелляционной комиссии 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

№ п/п ФИО Место работы 

Русский язык и литература 

 

1.  Бахтина Т.О.                      МБОУ « Ливенская СОШ» 

2.  Проскурина З.А. МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

3.  Гомжина И.Г.                     МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

 Экология, география 

 

1 Кузнецова И.В.                        МБОУ « Екатериновская СОШ» 

2 Масалова Н.В.                          МБОУ «Сергиевская СОШ» 

3 Масалов С.С.                            МБОУ «Речицкая СОШ» 

Иностранные языки 



 

1 Ефанова Т.А.                           МБОУ «В-Дубравская ООШ» 

2 Воронина О.С.                         МБОУ «Коротышская СОШ» 

3 Головина Е.В.                         МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

История, обществознание, экономика, право 

 

1 Бачурин С.В.                              МБОУ « Сергиевская СОШ» 

2 Цуканова С.А.                            МБОУ «Липовецкая СОШ им. 

М.Н.Павлова» 

3 Дорохин А.И.                             МБОУ «Липовецкая СОШ им. 

М.Н.Павлова» 

Технология 

 

1 Жихарев А.С.                        МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

2 Балашова Т.И.                        МБОУ «Сергиевская СОШ» 

3 Автономов А.И.                     МБОУ «Ливенская СОШ» 

Искусство (МХК) 

 

1 Своротова  Е.В.                         МБОУ «Сергиевская СОШ» 

2 Нестерова Ю.И. МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

3 Лукашевич В.И. МБОУ «Екатериновская СОШ» 

ОБЖ 

 

1 Головин Н.А.                  МБОУ «Здоровецкая СОШ» 

2 Жихарев А.С.                 МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

3 Горелов Д.М. МБОУ «Козьминская СОШ» 

Физическая культура 

 

1 Киселева Е.В.                     МБОУ «Сахзаводская СОШ» 

2 Головин Н.А.                      МБОУ «Здоровецкая СОШ» 

3 Смоляков Д.Е.                    МБОУ «Здоровецкая СОШ» 

 
 

Приложение 6 

 

Заявление - согласие родителя (законного представителя) на участие 

ребенка (подопечного) в олимпиаде  
 

Руководителю __________________________ 
______________________________________ 

 
от родителя учащегося (йся) ________ класса 

______________________________________ 
(ФИО родителя) 

 
Заявление-согласие 

 
Я,_____________________________________________________________________________, 

не возражаю против участия моего ребѐнка 

________________________________________________________________________________    (ФИО 

ребенка), ученика(цы)__________класса, во Всероссийской олимпиаде школьников по 

_______________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 



(перечислить предметы). 

 

С Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

ознакомлен(а). Даю согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 

публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребѐнка, а также его олимпиадной 

работы на официальном сайте организатора олимпиады. 

 
 

«_______»  __________2023 г. 
 

 
 

Приложение 7 

П Р О Т О К О Л 

всероссийской олимпиады школьников (муниципальный этап) 

 

по_________________________                                           от «___» _________________2023 года 
                       (предмет) 

№ 

П/П 

ФИО 

учащегос

я 

Код 

участн

ика 

Класс Дата 

рожден

ия 

ФИО 

учителя 

Названи

е ОО 

(сокращ

енное) 

Баллы 

(max___

____) 

Результат  

(победитель, 

призер) 

1  

 

       

2  

 

       

 

 
Председатель жюри: __________________________ / __________________________/ 

 

Члены жюри:                                      __________________________ / __________________________/ 

            __________________________ / __________________________/ 

                        __________________________ / __________________________/ 

 

 
Приложение 8 

Рейтинговый список победителей и призеров 

всероссийской олимпиады школьников (муниципальный этап) 

 

 

№ 

п/п 

ОО ФИО Класс Предмет Количество 

баллов 

Тип 

диплома 

Учитель 

1        

2        

 

 

 

Приложение 9 

Инструкция для участников муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023/2024 учебном году  

Текст инструкции зачитывается организатором в аудитории перед выполнением 

участниками олимпиадных заданий муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников.  



Уважаемые участники! Сегодня, ______ (назвать дату) проходит муниципальный этап 

всероссийской олимпиады школьников по ______ (назвать общеобразовательный предмет). 

 Во время проведения муниципального этапа олимпиады вы должны соблюдать Порядок 

проведения всероссийской олимпиады школьников, выполнять требования к организации и 

проведению муниципального этапа олимпиады по ______ (назвать общеобразовательный 

предмет) и указания организаторов.  

Участникам запрещается: − иметь при себе письменные заметки, средства связи, 

электронновычислительную технику; − выносить из аудитории черновики, олимпиадные задания 

на бумажном или электронном носителях, фотографировать олимпиадные задания; − 

пользоваться справочными материалами, кроме разрешенных к использованию в соответствии с 

требованиями к организации и проведению муниципального этапа олимпиады (зачитать из 

требований по общеобразовательному предмету разрешенные справочные материалы); − 

разговаривать, пересаживаться, обмениваться любыми материалами и предметами.  

За нарушение указанных требований вы будете удалены из аудитории с лишением права 

участия в олимпиаде по ______ (назвать общеобразовательный предмет) в текущем учебном 

году. При выполнении олимпиадных заданий вы можете пользоваться черновиком, который 

лежит у вас на столе, и личными канцелярскими принадлежностями. Черновики жюри не 

проверяются и не оцениваются.  

Результаты выполнения олимпиадных заданий будут оглашены ______ (указать дату, 

время, место). 

 В случае несогласия с выставленными баллами вы можете в течение 1 рабочего дня после 

оглашения результатов подать апелляцию (письменное заявление) на имя председателя жюри 

муниципального этапа олимпиады по общеобразовательному предмету.  

Апелляция подается ______ (указать дату, время, место).  

По результатам рассмотрения апелляции жюри принимает решение об отклонении или 

удовлетворении апелляции и корректировке баллов. Решение является окончательным и 

пересмотру не подлежит.  

Для выполнения олимпиадных заданий у вас есть ______ минут. За 15 и 5 минут до 

окончания я сообщу вам об этом. Прошу оформить титульный лист: указать выданный вам шифр 

в отведенном для этого месте. Персональные данные (фамилия, имя, отчество) указывать 

запрещается. Начало выполнения: ______ (объявить время и зафиксировать на доске). Окончание 

выполнения: ______ (объявить время и зафиксировать на доске). Инструктаж закончен. Вы 

можете приступить к выполнению олимпиадных заданий. * Время, отведенное на инструктаж и 

оформление титульных листов, в общее время выполнения олимпиадных заданий не включается. 

** За 15 минут до окончания выполнения необходимо объявить:  

− До окончания осталось 15 минут.  

− Не забывайте переносить ответы из черновиков в бланки для выполнения олимпиадных 

заданий.  

За 5 минут до окончания необходимо объявить: 

 − До окончания осталось 5 минут. − Проверьте, все ли ответы вы перенесли из 

черновиков в бланки для выполнения олимпиадных заданий. По окончании необходимо 

объявить:  

− Выполнение олимпиадных заданий окончено. 

 Организатор в аудитории осуществляет сбор текстов (бланков) олимпиадных заданий, 

бланков с выполненными олимпиадными заданиями, черновиков с рабочих мест участников в 

организованном порядке.  


